Pandang). Pusat-pusat tertua penyebaran agama Islam saat itu adalah daerah

Gresik dan Surabaya. Kesimpulan ini didasarkan pada bukti bahwa di Gresik

terdapat banyak makam tua. Diantaranya sebuah makam tua dari seorang yang

bernama Fatimah binti Maimun yang meninggal pada 7 Rajab 475 H (1082 M)

dan makam Malik Ibrahim yang meninggal pada 12 Rabiulawal 822 H (1419 M)

(Pigeaud, (1986) dalam Sofwan, (2004)).

Namun, menurut Ma Hua, pelancong muslim dari Cina pada tahun 1415

M di Jawa Timur belum ada orang Islam pribumi dan baru pada tahun 1450 Islam

telah mempengaruhi bangsawan-bangsawan kota pesisiran, seperti Tuban,

Gresik, dan Sedayu.